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Începând cu veniturile aferente lunii februarie, companiile nu
mai plătesc taxe salariale dacă oferă angajaților abonamente
la săli de fitness sau cluburi sportive, pentru servicii de
întreținere, prevenire sau terapie. Scutirea de taxe salariale
se aplică doar pentru sumele care se încadrează într-o limită
de  400  de  euro  pe  an  pentru  fiecare  salariat,  dar  noul
beneficiu trebuie calculat și prin raportare la plafonul de
33% din salariul de bază al angajatului, aplicabil din acest
an, cumulativ, pentru mai multe tipuri de beneficii cu taxare
favorabilă.

Codul  fiscal  a  fost  modificat  în  Parlament  la  începutul
acestui an, pe lista beneficiilor extrasalariale cu taxare
favorabilă care pot fi oferite salariaților fiind incluse și
abonamentele  de  sport,  recuperare  sau  terapie  plătite  de
angajatori.  Facilitatea  se  aplică  începând  cu  veniturile
aferente  lunii  februarie  2023,  însă  sunt  câteva  aspecte
obligatorii care trebuie analizate cu atenție de angajatori
pentru a putea aplica noul regimul fiscal mai favorabil.

Abonamentele de acest fel sunt scutite de taxe doar în limita
a 400 de euro/an
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Legea nr. 34/2023 a introdus în Codul fiscal o scutire de taxe
pentru  companiile  care  plătesc  salariaților  abonamente  de
sport, recuperare sau terapie, aceste cheltuieli fiind scutite
de impozit și contribuții sociale în limita a 400 euro/an
pentru fiecare persoană angajată.

Mai  exact,  taxele  scutite  sunt:  impozitul  pe  venit,
contribuția  socială  pentru  pensii  (CAS),  acontribuția  la
sănătate  (CASS)  și  contribuția  asiguratorie  pentru  muncă
(CAM).

Serviciile nu trebuie să fie exclusiv sportive…

Scutirea de taxe vizează contravaloarea abonamentelor pentru
utilizarea  facilităților  sportive  în  vederea  practicării
sportului  și  educației  fizice  cu  scop  de  întreținere,
profilactic  sau  terapeutic.

Lista serviciilor de care poate beneficia salariatul în baza
acestei facilități excede domeniul strict al fitness-ului și
întreținerii corporale, fiind incluse în aria de aplicare a
noului beneficiu și serviciile medicale practicate în cadrul
sălilor  de  fitness  sau  a  cluburilor  sportive,  cum  ar  fi
fizioterapia, masajul terapeutic sau diverse alte tehnici de
recuperare medicală ori sportivă.

… dar trebuie să fie prestate într-un centru sportiv

Pentru a beneficia de regimul fiscal favorabil, serviciile
trebuie să fie oferite de furnizori ale căror activități sunt
încadrate obligatoriu la unul dintre codurile CAEN menționate
expres de Codul fiscal.

Este  vorba  despre  codurile:  9311  (activități  ale  bazelor
sportive), 9312 (activități ale cluburilor sportive) sau 9313
(activități ale centrelor de fitness).

Facilitatea trebuie corelată și cu alte beneficii cu taxare
favorabilă pe care le mai primește salariatul respectiv



Un lucru foarte important pe care angajatorii trebuie să îl ia
în calcul este că acordarea noului beneficiu trebuie încadrată
și în plafonul aplicabil de la începutul acestui acest an
pentru mai multe tipuri de beneficii salariale, care sunt
scutite  de  impozit  și  contribuții  sociale  doar  dacă  nu
depășesc, când sunt cumulate, 33% din salariul de bază al
salariatului.

Lista celorlalte beneficii care trebuie să fie incluse în
acest  plafon,  pe  lângă  noul  beneficiu  al  abonamentelor
sportive,  sunt:  prestațiile  primite  de  salariați  în  baza
clauzei de mobilitate, contribuțiile facultative la pensii,
primele  de  asigurare  voluntară  de  sănătate,  banii  de
telemuncă,  contravaloarea  serviciilor  turistice  și/sau  de
tratament, decontarea chiriei în anumite condiții, precum și
contravaloarea hranei acordate salariaților prin catering sau
în  sistem  propriu  (în  alte  situații  decât  cele  în  care
angajații primesc tichete de masă).

Verificarea încadrării în acest plafon trebuie făcută lunar,
iar angajatorii pot alege singuri ordinea în care cele opt
tipuri de beneficii se includ în plafonul de cel mult 33% din
salariul de bază.

Vă reamintim, de asemenea, că fiecare dintre aceste beneficii
mai are și propriul său plafon valoric și propriile reguli
care trebuie verificate separat pentru acordarea scutirii de
taxe, similar valorii de 400 de euro/anual permise pentru
abonamentele la săli de fitness sau centre de sport. Spre
exemplu, banii de telemuncă sunt scutiți de taxe salariale
numai dacă sunt acordați în limita a 400 de lei (pentru o lună
lucrată complet în acest regim), contribuțiile la pensiile
facultative sau primele de asigurare voluntară de sănătate,
doar în limita a 400 de euro/an, iar serviciilte turistice
sunt plafonate la cel mult un câștig salarial mediu brut.

Practic,  pentru  a  aplica  regimul  fiscal  favorabil,  un
angajator  trebuie  să  verifice  mai  întâi,  pentru  fiecare



beneficiu în parte, că se încadrează în limita permisă de
Codul fiscal specific pentru acel beneficiu, iar, ulterior,
dacă aceasta este respectată, să analizeze mai departe și să
adune toate beneficiile din această categorie, ca să verifice
dacă  valoarea  lor  cumulată  respectă  plafonul  de  33%  din
salariul de bază al angajatului.


